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Teil A – Ordenskunde

A 1  Orden und Ehrenzeichen Deutschlands bis 1918
................................................................................................................................................................................................................

Allgemein

Deutsches Reich

Braunschweig
-	 Braunschweiger Erinnerungsmedaille 1870/71 von 1895	 Roger Reckewell	 137/46

Bremen
-	� Eine kurze Geschichte des Bremer Militärs und der für dieses gestiftete 
	 Dienstehrenzeichen	 Stephan Schwarz	 137/30

Lippe
-	 Die Dienstauszeichnungs-Schnallen des Fürstentums Lippe  
	 von 1857 bis 1918	 Malte Linnemann	 140/185

Mecklenburg-Schwerin
- 	Ein Mecklenburg-Schweriner Kreuz für Auszeichnung im Kriege
	 1. Klasse 1914, rückseitig geprägt und zusätzlich gewölbt	 Jean Bellmann	 141/258

Preußen
- 	Eine preußische Kriegsdenkmünze für Kombattanten von 1871 in Silber	 Jean Bellmann	 140/182
- 	Bemerkungen zur Verleihung der preußischen Roten Kreuz-Medaille 
	 1. Klasse	 Nikolaj Müller-Wusterwitz	 140/183
-  Ein Orden Pour le Mérite für einen Franzosen während der Befreiungskriege	 Roland Schlag	 140/195
- Verleihung des Eisernen Kreuzes 1870/71 an Marineangehörige	 Martin Husen	 141/263

Reuß
-	 Das Ehrenzeichen für Angestellte in Privatdiensten, Arbeiten und 
	 Dienstboten im Fürstentum Reuß und ältere Linie	 Eike Lehmann	 139/122

Sachsen
-	 Ein unbekanntes Jagderinnerungszeichen des Königreichs Sachsen	 Werner Hoffmann	 137/2

Schaumburg-Lippe 
-	 Die beiden Ausführungen des letzten Modells der Zivildienstmedaillen des
	 Fürstentums Schaumburg-Lippe	 Peter Lichtblau	 139/146
-	 Die Medaillen für Verdienste um Land- und Forstwirtschaft des 
	 Fürstentums Schaumburg-Lippe	 Peter Lichtblau	 140/222



A 2  Orden und Ehrenzeichen Deutschlands 1918–1933
................................................................................................................................................................................................................

-  Autopsie eines rotemaillierten Adlerabzeichens aus der Sammlung Groch	 Lothar Tewes	 141/302

A 3  Orden und Ehrenzeichen Deutschlands 1933–1945
................................................................................................................................................................................................................

-  Das Deutsche Kreuz in Gold mit Brillanten	 Dietrich Maerz	 137/13
-  Das Ballonbeobachterabzeichen	 Andreas Schulze Ising	 139/129
-  Die vorgesehene zweite Verleihung des Großkreuzes des 
	 Eisernen Kreuzes 1939	 Leo Bönisch	 140/218
-  Der Deutsche Orden	 Dietrich März	 141/267

A 4  Orden und Ehrenzeichen Deutschlands nach 1945
................................................................................................................................................................................................................

-  Das Silberne Lorbeerblatt für hervorragende musische Leistungen	 Michael Rauschert	 137/26
-  Medaille zum 13. August 1961	 Ernst J. Reusch	 138/65
-  Die Dankesmedaille der PreussenElektra AG anlässlich des 
	 Grubenunglückes in Stolzenbach 1988	 Christoph Wimmer	 138/77
-  Die Herzog-Carl-Medaille	 Jürgen Lindner	 139/157
-  Olympische Medaillen für musische Künste	 Michael Rauschert	 141/242
-  Das Ehrenzeichen des Bayerischen Ministerpräsidenten für Verdienste
	 im Auslandseinsatz	 Peter Lichtblau	 142/312
-  Die Einsatzmedaille UNOSOM – Stationen einer Stiftung	 Manfred Benkel	 142/331
-  Der Preis für Zivilcourage in Rheinland-Pfalz	 Falk Pfersdorf	 142/335

Deutsche Demokratische Republik

A 5  Orden und Ehrenzeichen Europas (ohne Deutschland)
................................................................................................................................................................................................................

Österreich
-	 „Probemäßig“? K.k. – Österreich und seine Orden anno 1817 	 Hans-Werner Wolf	 140/226 
-  Orden des Fürsten Jaroslaw des Weisen	 Wolfgang Wiek	 141/289

A 6  Orden und Ehrenzeichen des sonstigen Auslands (ohne Europa)
................................................................................................................................................................................................................

-	 Russische Erinnerungsabzeichen 1945 – 2020	 Wolfgang Wiek	 137/45 
-	� Aufhebung und Wiederherstellung der Balley Brandenburg des ritterlichen
	 Ordens St. Johannis vom Spital zu Jerusalem illustriert anhand von 
	 Verleihungsurkunden	 Sven Kantelhardt		
		  Alexander v. Renz	 138/71
-  Zaristische Tradition im Auszeichnungssystem der Sowjetunion	 Johannes-Paul Kögler	 138/103



A 7  Hersteller – Herstellungsverfahren – Fälschungen – Kopien
................................................................................................................................................................................................................

-	 Eine neue und gefährliche Fälschung eines Juncker Ritterkreuzes	 Dietrich Maerz	 137/62
-	 Die Modelle zum Königlich Preußischen Kronenorden	 Mike Estelmann	 138/83
-	 Das Kreuz zum Leopold-Orden und die falsche Herstellerzuordnung	 Eike Lehmann u.	
		  Malte Linnemann	 141/281
-	 Miniaturen der Firma Steinhauer und Lück aus Lüdenscheid in der	 Heiko Neumann u. 	
   Emaille Ausführung	 Markus Löffelmann	 142/345
-	 Eine Kopie zum Abzeichen für Marine-Flugzeugführer von Seeflugzeugen	 Ernst Heinzelmann	 142/347

A 8  Trageweisen – Besonderheiten – Fotos
................................................................................................................................................................................................................

-	 Das interessante Foto – Kapitänleutnant Wittmer mit drei Auszeichnungen
	 für Lebensrettung	 Daniel Krause	 137/42
-	 Guck mal, was er trägt- Ein Interessantes Foto	 Britta u. Heiko Neumann	 140/229

A 9  Wissenswertes und Interessantes
................................................................................................................................................................................................................

-	 Die „Kleine Reihe für Freunde der Ordens- und Ehrenzeichen-Kunde“ – 
	 Eine frühe phaleristische Publikationsreihe	 Johannes-Paul Kögler	 137/40

A 10  Lebensläufe – Biographien
................................................................................................................................................................................................................

-	 Johannes Rüffer – Soldat in zwei Weltkriegen	 Gert Efler	 138/93
-	 Auszeichnungen des Helmut Rosenbaum	 Georg Bewersdorf	 139/151
-	 Erich Micklisch – Lehrer und Musikpädagoge – Direktor der Musikschule 
	 „Fiedlio F. Finke“ Pirna	 Klaus Eggert	 139/159
-	 Manchmal dauert es etwas länger – Warum Georg Wetzells kleine Ordens-
	 Schnalle etwas komplizierter war als andere	 Daniel Krause	 139/166
-  Bayerische Geburtstagsgrüße- Feldmarschallleutnant Franz Siglitz
	 von Siegdorf	 Marco Kögl	 139/171
-  Dr. jur.h.c. Carl von Ewald	 Georg Bewersdorf	 140/191
-  Die Orden, Ehrenzeichen und Auszeichnungen von Charles 
	 de Gaulle (1890-1970)	 Michael Autengruber	 140/204
- 	Das Miniaturenkettchen des Dr. h. c. Walther Herwig	 Gert Efler	 140/212
-	 Rudolf Karl Henning von der Osten	 Georg Bewersdorf	 141/259
-  Gefangenschaft und Eisernes Kreuz	 K.P. Christian Spath	 142/314



Teil B – Militaria

B 1  Uniformen – Uniformteile – Ausrüstung
................................................................................................................................................................................................................

-	 Verschiedene Trageformen der Verkleinerung von Orden und 
	 Ehrenzeichen (II)	 Jürgen Lindner	 137/43
-	 Heraldischer Kronenwechsel 1842 in Preußen.	 Lothar Tewese und
		  Elke Bannicke	 138/66

B 2  Abzeichen
................................................................................................................................................................................................................

-	 Dienstabzeichen für Feldhüter	 Reinhard Banse	 137/47

Teil C – Sonstige Themen

C 1  Urkunden – Dokumente – Ausweise
................................................................................................................................................................................................................

C 2  Statuten – Stiftungsverfügungen – Ausführungsbestimmungen
................................................................................................................................................................................................................

Teil D – Informationen für den Sammler

D 1  Buchbesprechungen / Neue Bücher
................................................................................................................................................................................................................

		  Rezensenten:
-	 Jesús Chapela Rey: CAMPAIGN MEDALS & ORDERS of 
	 REVOLUTIONARY & NAPOLEONIC WARS (1792-1815).	 Andreas Knecht	 138/112
-	 Klaus H. Feder: Die Zeit danach. Kameradschaften und Traditions-
	 Vereine der nationalen Volksarmee der DDR nach 1990.	 Hans-Dieter Scheele	 140/234
-  Österreichischer Bundesfeuerwehrverband (Hg.) Auszeichnungen für die 
	 österreichischen Feuerwehren – Unter Berücksichtigung von Südtirol und 
	 der Länder ehemaligen k. u. k. Monarchie.	 Michael Autengruber	 141/293

D 2  Tipps und Hinweise für den Sammler
................................................................................................................................................................................................................



D 3  Das besondere Stück – Wer weiß Bescheid? – Fragen – Antworten
................................................................................................................................................................................................................

D 4  DGO-Treffen – Tagungen – Ausstellungen – Museen
................................................................................................................................................................................................................

-	 Programm Darmstadt 2022		  137/49
-	 Frühjahrsveranstaltung 2022		  137/50
-	 Protokoll der 22. Sitzung des Wissenschaftlichen Beirates der DGO am 
   5. November 2021 in Darmstadt	 	 137/51
-	 Zu Besuch im Haus der Brandenburgisch-Preußischen Geschichte		  138/108
- 	Verleihung der Verdienstmedaille	 	 138/110
-	 Frühjahrsveranstaltung 2022		  138/110
-	 DGO-Frühjahrsveranstaltung 2022 in Braunschweig 24. bis 26. Juni	 	 139/172
-	 Das Frühjahrstreffen der DGO in Braunschweig stand unter guten Sternen		  140/230
-	 Darmstadt- die ehemalige hessische Residenz- und heutige Wissenschaftsstadt als Veran-
	 Staltugsort der diesjährigen Jahreshauptversammlung vom 23 bis 25. September 2022	 	 140/232
-	 Kurzbericht zur Mitgliederversammlung in Darmstadt		  141/290
-	 Protokoll der Jahreshauptversammlung (Mitgliederversammlung) der Deutschen Gesellschaft
	 Für Ordenskunde e.V. am 24. September 2022 in Darmstadt		  142/350
-	 Vorankündigungen Symposium Altenburg 28.04. – 30.04.2023		  142/355

D 5  Auktionshäuser – Auktionsberichte – Preise
................................................................................................................................................................................................................

D 6  DGO-Nachrichten
................................................................................................................................................................................................................

D 7  Leserbriefe
................................................................................................................................................................................................................

-	 Kommentar zum Beitrag „Das Deutsche Kreuz mit Brillanten“ 	 Eicke Lehmann	 139/174
-	 Kommentar zum Beitrag „Die Letzte Variante des EK II“	 Mr. Bob	 140/203
-	 Kommentar zum Beitrag „Kalenderblatt 4/2022“	 Dietrich Herfurth	 141/293

D 8  Suche / Biete
................................................................................................................................................................................................................

D 9  Sonstiges
................................................................................................................................................................................................................

-	 Nachruf Reinhard Banse	 Daniel Krause	 137/47
-	 Promotionsvorhaben „Paul Kuhlo“	 C. Bormann	 139/129
-	 Nachruf Dr. med. Peter Sauerwald	 Daniel Krause	 141/289



Teil E – Autorenverzeichnis

Autenburger, Michael	 -	 Die Orden, Ehrenzeichen und Auszeichnungen von 
 	  	 Charles de Gaulle (1890-1970	 A 10	 140/204

Banse, Reinhard	 -	 Dienstabzeichen für Feldhüter	 B 2	 137/47

Bellmann, Jean	 -	 Eine preußische Kriegsdenkmünze für Kombattanten	
	   	von 1871 in Silber	 A 1	 140/183
	 -	 Ein Mecklenburg-Schweriner Kreuz für Auszeichnung 
  		  im Kriege 1. Klasse 1914, rückseitig geprägt und 
  		  zusätzlich gewölbt	 A 1	 141/258

Benkel, Manfred	 -	 Die Einsatzmedaille UNOSOM – Stationen einer Stiftung	 A 4	 142/331
	
Bewersdorf, Geort	 -	 Auszeichnungen des Helmut Rosenbaum	 A 10	 139/151
	 -	 Dr. jur.h.c. Carl von Ewald	 A 10 	 140/191
	 -	 Rudolf Karl Henning von der Osten	 A 10	 141/259

Bob. Mr. 	 -	 Die Letzte Variante des EK II	 D 7	 140/203

Bönisch, Leo	 -	 Die vorgesehene zweite Verleihung des Großkreuzes des 
  		  Eisernen Kreuzes 1939	 A 7	 140/218

Efler, Gert	 -	 Johannes Rüffer – Soldat in zwei Weltkrieg	 A 10	 138/93
	 -	 Das Miniaturenkettchen des Dr. h. c. Walther Herwig	 A 10 	 140/212

Egert, Klaus	 -	 Erich Micklisch – Lehrer und Musikpädagoge – Direktor 
  		  der Musikschule „Fiedlio F. Finke“ Pirna	 A 10	 139/160

Estelmann, Mike	 -	 Die Modelle zum Königlich Preußischen Kronenorden	 A 7	 138/83

Heinzelmann, Ernst	 -	 Eine Kopie zum Abzeichen für Marine-Flugzeugführer 
  		  von Seeflugzeugen	 A 7	 142/347

Hoffmann, Werner	 -	 Ein unbekanntes Jagderinnerungszeichen des 
  		  Königreichs Sachsen	 A 1	 137/2

Husen, Martin	 -	 Verleihungen des Eisernen Kreuzes 1870/71 an Marine-
  		  angehörige	 A 1	 141/263

Kantelhardt, Sven u. 
Alexander von Renz	 -	 Aufhebung und Wiederherstellung der Balley Brandenburg des 
  		  ritterlichen Ordens St. Johannis vom Spital zu Jerusalem 
  		  illustriert anhand von Verleihungsurkunden	 A 6 	 138/71

Krause, Daniel	 -	 Das interessante Foto – Kapitänleutnant Wittmer mit drei 
  		  Auszeichnungen für Lebensrettung	 A 8	 137/40
	 -	 Eine interessante Fälschung.	 A 7	 138/70
	 -	 Manchmal dauert es etwas länger – Warum Georg Wetzells 
  		  kleine Ordensschnalle etwas komplizierter war als andere	 A 10	 139/166

Kögl, Marco	 -	 Bayerische Geburtstagsgrüße – Feldmarschallleutnant
		  Franz Siglitz von Siegdorf	 A 10	 139/171

Kögler, Johannes-Paul	 -	 Die „Kleine Reihe für Freunde der Ordens-	
		  und Ehrenzeichen-Kunde“ – Eine frühe phaleristische Publikationsreihe	 A 9 	 137/40
	 -	 Zaristische Tradition im Auszeichnungssystem der Sowjetunion	 A 9	 138/103

Lehmann, Eike	 -	 Das Ehrenzeichen für Angestellte in Privatdiensten, Arbeiten 
  		  und Dienstboten im Fürstentum Reuß und ältere Linie	 A 1	 139/122
(“) mit Linnemann, Malte	 -	 Das Kreuz zum Leopold-Orden und die falsche Hersteller-	
  		  Zuordnung	 A 7	 141/281



Lichtblau, Peter	 -	 Die beiden Ausführungen des letzten Modells der 
  		  Zivildienstmedaillen des Fürstentums Schaumburg-Lippe	 A 1	 139/146
	 -	 Die Medaillen für Verdienste um Land-	
		  und Forstwirtschaft des Fürstentums Schaumburg-Lippe	 A 1	 140/222
	 -	 Das Ehrenzeichen des Bayerischen Ministerpräsidenten 
  		  für Verdienste im Auslandseinsatz	 A 4	 142/312

Lindner, Jürgen	 -	 Verschiedene Trageformen der Verkleinerung von Orden
	   und Ehrenzeichen (III)	 B 1	 137/43	

	 -	 Die Herzog-Carl-Medaille	 A 4	 139/158

Linnemann, Malte	 -	 Die Dienstauszeichnungs-Schnallen des Fürstentums Lippe
  		  Von 1857 bis 1918	 A 1	 140/185

Maerz, Dietrich	 -	 Das Deutsche Kreuz in Gold mit Brillanten	 A 7	 137/13
	 -	 Eine neue und gefährliche Fälschung eines 
  		  Juncker Ritterkreuzes	 A 7 	 138/62
	 -	 Der Deutsche Orden	 A 7	 141/267
	
Müller-Wusterwitz, Nikolaj	 -	 Bemerkungen zur Verleihung der preußischen Roten Kreuz-
		  Medaille 1. Klasse	 A 1	 140/183

Neumann, Britta u. Heiko	 -	 Guck mal, was er trägt – Ein Interessantes Foto	 A 8 	 140/229

Neumann, Heiko u. 	 -	 Miniaturen der Firma Steinhauer und Lück 
Löffelmann, Markus		  in der Emaille Ausführung	 A 7	 142/345

Pfersdorf, Falk	 -	 Der Preis für Zivilcourage in Rheinland-Pfalz	 A 4	 142/335

Rauschert, Michael	 -	 Das Silberne Lorbeerblatt für hervorragende musische 
  		  Leistungen	 A 4	 137/26
	 -	 Olympische Medaillen für musische Künste	 A 4	 141/242
	
Reckewell, Roger	 -	 Braunschweiger Erinnerungsmedaille 1870/71 von 1895	 A 1	 137/45

Reusch, Ernst J.	 -	 Medaille zum 13. August 1961	 A 4	 138/65

Schlag, Roland	 -	 Ein Orden Pour le Mérite für einen Franzosen während 
  		  der Befreiungskriege	 A 1	 140/195

Schwarz, Stephan	 -	 Eine kurze Geschichte des Bremer Militärs und der für 
  		  dieses gestiftete Dienstehrenzeichen	 A 1	 137/30

Schulze Ising, Andreas	 -	 Das Ballonbeobachterabzeichen	 A 3 	 139/129

Spath, Christian K.P.	 -	 Gefangenschaft und Eisernes Kreuz	 A 10	 142/313

Tewes, Lothar u. Bannicke, Elke	 -	 Heraldischer Kronenwechsel 1842 in Preußen 	 B 1 	 138/66
	
Tewes, Lothar	 -	 Autopsie eines rotemaillierten Adlerabzeichens aus 
  		  der Sammlung Groch	 A 2	 142/302

Wiek, Wolfang	 -	 Russische Erinnerungsabzeichen 1945 – 2020	 A 6	 137/45
	 -	 Orden des Fürsten Jaroslaw des Weisen	 A 5	 141/289

Wimmer, Christoph	 -	 Die Dankesmedaille der PreussenElektra AG anlässlich des 
  		  Grubenunglückes in Stolzenbach 1988	 A 4	 138/77

Wolf, Hans-Werner	 -	 „Probemäßig“? K.k. – Österreich und seine Orden anno	 A 5	 140/226
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